
7th week: People and things. (L7) Grammar: Nom and acc pl 

(Revision). 
 

Gramatika  
 everything except masculines animates: https://flic.kr/p/pur3mo   

 masculine animates in nominative: https://flic.kr/p/pubyhV  

 

Koho / Co jste viděli na cestě do školy? 
 Viděl/a jsem… 

o Staré autobusy 

o Pesy > černé psy 

o Zelená piva na Mendlově náměstí < zelené pivo, zelený čtvrtek (náboženský svátek) 

o Autobusové zastávky 

o Černá auta 

o Sníh (snow)   Apríl (1. 4.) > aprílové počasí 

o Velké stromy 

o Učitele a učitelky 

o Staré a mladé lidi 

o Velké domy 

o Hezké ženy 

 

Co máte doma? 
 Doma mám nepořádek (mess) × pořádek. 

 Boty 

 Stoly < stůl 

 Nože < nůž 

 Televizi > plural: mám 2 televize 

 Oblečení (does not create plural) 

 Počítače 

 Prádlo (not plural) 

 Pokoje 

 Jídlo (not plural) 

 Židle a stoly 

 Postele 

 Okna < okno 

 Polštáře 

 Skříně 

 Kuchyň * 

https://flic.kr/p/pur3mo
https://flic.kr/p/pubyhV


 V koupelně 

o Sprchové gely 

o Kartáčky na zuby 

o Šampony 

o Deodoranty 

o Zubní pasty 

o Šminky = kosmetika 

 Make up 

 Rtěnka: lipstick 

 Krém na + oči / tvář / ruce / tělo / vlasy 

 Denní / noční krém 

 Krém po opalování 

 Krém proti stárnutí (against ageing) 

 Krém na vstávání (after waking up) 

 Voda po holení (aftershave) 

 Pěna na holení (foam) 

 Žiletka   břitva (razor) 

 Mýdlo 

 Ručník 

 Obrázky 

 pračka 

Tvořte formy akuzativu 
1. Mám 4 sourozence (sourozenec), dva bratry (bratr) a dvě sestry (sestra). 

2. Člověk má dvě horní a 2 dolní končetiny (horní a dolní končetina). 

3. Pan Novák pije různé (different, various) tekutiny (různá tekutina).  Pink: růžové < 

růže (rose) 

4. Přes den si dá dvě až tři kávy  (káva) a obvykle (usualy) 3 nebo 4 piva  (pivo). 

5. Paní Nováková porodila 4 zdravé děti (zdravé dítě). 

6. Budete v nemocnici 3 nebo 4 dny a noci (den a noc). 

7. Rekonvalescence potrvá dva týdny (týden). 

8. Neměl jsem žádné dětské nemoci (žádná dětská nemoc). 

a. Noc > noci 

b. Kost > kosti 

c. Bolest > bolesti 

d. Nemoc > nemoci 

9. Pacient se opařil a má na ruce puchýře (puchýř). 

a. Jak se pacient opařil? 

i. Když pacient vařil, tak se opařil. 

b. Jak se dítě opařilo? 

i. Když si dítě hrálo s kávou maminky. 

ii. Když si dítě hrálo v kuchyni a maminka vařila. 

c. Hrát (to play):  

i. Hrát fotbal / karty / šachy / poker 

ii. Hrát na saxofon / na piano 



iii. Hrát si 

10. Sundejte si prosím boty (bota). 

a. Obujte si boty. 

b. Vezměte si boty. (in luggage) 

11. Držel jsem už tři diety (dieta). 

a. Proč lidi drží dietu? 

i. Protože jsou tlustí. 

ii. Protože mají nadváhu. (overweight) 

iii. Protože chtějí být zdraví. 

iv. Protože jsou nemocní. 

12. Nejím tučné mléčné výrobky (tučný mléčný výrobek: fat dairy products), ani uzeniny  

(uzenina < „meat“ products). 

13. Chodil v noci po Cejlu a teď má 3 řezné a bodné rány (řezná a bodná rána). 

14. Spadl na lyžích a teď má 2 naštípnuté kosti  (naštípnutá kost) a 3 nalomená žebra. 

a. Skrz: through 

i. Strč prst skrz krk. 

ii. Scvrnkls. 

iii. Naolejuje-li Julie koleje, nebo nenaolejuje-li Julie kolej. Nenaolejuje-li Julie 

koleje, naolejuji je já. 

iv. Nejkulaťoulinkatější 

b. Spadl na lyžích  

c. Spadl z okna.  

d. Spadl z balkonu. 

e. Petr a šel a upadl na koleno. 

15. Dostali jsme už vaše výsledky (výsledek), pane Nováku. 

16. Točí se mi hlava a mám velké závratě  (velká závrať). 

17. Berete nějaká antibiotika (nějaké antibiotikum). 

18. Nemám žádné kamarády  (žádný kamarád), ani žádné problémy (žádný problém). 

19. Nemám rád kuřáky (kuřák) a ty jejich cigarety (cigareta). 

 

Jaké je vaše oblíbené jídlo? Jak ho uvařit? Co potřebujete? Pracujte ve 

skupině. 
bio 
Přírodní: natural 
Čerstvé: fresh 
Voňavé: nicely smelling 
Křehké: fragile 
DOMÁCÍ: home made 
Rajče: tomato / rajčata: tomatoes 
 
Mám rád  

 kuřecí steaky 

 kuřecí prsa 

 kuřecí stehna 

 kuřecí křídla 



 kuřecí biskup („bishop“) 

 vepřové koleno 

 vepřová játra 

 vepřová žebra 

 vepřový jazyk 

 vepřová kůže 

 vepřové uši 

 vepřový ocásek (tail) 

 vepřové nožičky („small feet“) 

 vepřový mozek: vepřové mozeček 

 rybí prsty 
 

Procvičujte následující výrazy s 2 (dva / dvě). 
Dvě infekční nemoci, dvě křečové žíly, dva suché vlasy, dvě zlomené nohy, dva nebezpečné viry, 

dva vážné úrazy, dvě smrtelné nehody, dvě nemocné ledviny, dvě bolavá kolena, dva vymknuté 

kotníky, dvě zvětšené uzliny, dvě zdravotní sestry, dvě srdeční komory, dvě rozvedené ženy, dvě staré 

vdovy, dvě starší sestry, dvě zlomené klíční kosti, dvě brněnské fakultní nemocnice,  

Slova v závorkách použijte ve správné formě. 
1. Kupujeme (jahodový jogurt, holandský sýr, banánový dort, kakaový koktejl, čokoládová zmrzlina, 

oříšková sušenka, belgická čokoláda, francouzské víno, české pivo, německé auto, italské 
espreso). 

2. Prodáváme (žlutý meloun, dobrá okurka, červená a oranžová paprika, sladké jablko, velký 
pomeranč). 

3. Když cestujeme, potřebujeme (platný pas, kvalitní kufr, nový časopis, dobrá mapa, velká taška, 
dobrá kniha, platná letenka nebo jízdenka). 

4. V Praze jsou (starý dům, barokní kostel, kamenný most, nový a starý autobus, malý obchod, 
hezká kavárna, drahá a levná restaurace, krásné náměstí, staré nádraží). 

5. Do nového bytu koupíme (velký stůl, modrý koberec, vysoká lampa, malé křeslo, nová židle, 
hezký gauč). 

6. Rád/ráda čtu (zajímavý časopis, napínavá detektivka, historický román, krátká povídka). 
 
 

Použijte následující slova v nominativu plurálu. 
doktor, ministr, ekolog, ekonom, premiér, číšník, kuchař, šéfkuchař, politik, prezident, profesor, 

manažer, automechanik, technik, řidič, advokát, zpěvák, spisovatel, učitel, ředitel, prodavač, taxíkář, 

komentátor, moderátor, herec, novinář, fotograf, kameraman, turista, zákazník, konzultant, 

programátor, revizor, host, unavený doktor, nemocný pacient, mladší sourozenec, 

kapr, pstruh  tuňák, losos 
 
Rusové × Rusi × Rusáci 
 
Němci > Němcové > Skopčáci 
 



Myslíte, že každý národ má svou typickou mentalitu? Jací jsou Češi...? 
Čech, Němec, Rus, Ital, Ir, Polák, Rakušan, Maďar, Slovák. Američan, Angličan, Skot, Francouz, 
Australan, Japonec, Vietnamec, Číňan, Mexičan, Brazilec 
 

Procvičujte kdo, co ve všech pádech. Ptejte se na podtržené výrazy podle 

vzoru. 
Vzor: „V novinách psali o talentovaných mladých herečkách. — O kom psali v novinách? 

1. V Praze bydlí oba moji starší bratři. —  
2. Studentky střední školy se staraly o postižené děti. 
3. Studentky střední školy se staraly o postižené děti.     
4. V létě jsme se seznámili se zajímavými lidmi.  
5. Na stole jsou knihy.  
6. Tomáš se zamiloval do těstovin.  
7. Přemýšlel jsem o svých plánech na příští rok.  
8. Nevěřil jsem našim politikům. 
9. Dvě spolužačky se staly známými zpěvačkami.  
10. Dvě spolužačky se staly známými zpěvačkami.   
11. Kvůli tvým hloupým nápadům jsem přišel pozdě. 
12. Vůbec si nevšímala mých kamarádů. 


